
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта участка улично-дорожной сети —  
участок улицы Барклая от пересечения с улицей Олеко Дундича и Багратионовским проездом  
до пересечения с Промышленным проездом 
от 27.11.18 № 1437-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 27.11.18 № 1438-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 27.11.18 № 1439-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 27.11.18 № 1440-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 27.11.18 № 1441-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 55

декабрь 2018



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА УЧАСТКА

 УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ — УЧАСТОК УЛИЦЫ БАРКЛАЯ ОТ ПЕРЕСЕЧЕНИЯ С УЛИЦЕЙ

 ОЛЕКО ДУНДИЧА И БАГРАТИОНОВСКИМ ПРОЕЗДОМ ДО ПЕРЕСЕЧЕНИЯ 

С ПРОМЫШЛЕННЫМ ПРОЕЗДОМ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 ноября 2018 года № 1437-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об утверждении 
Положения о составе и содержании проектов планировки 
территории, предусматривающих размещение одного или 
нескольких линейных объектов», Законом города Москвы 
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта участка улично-дорожной сети — участок 
улицы Барклая от пересечения с улицей Олеко Дундича 
и Багратионовским проездом до пересечения с Промыш-
ленным проездом (приложение 1).

2. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 36 Западного административного округа города Москвы 
«Сквер у кинотеатра «Украина» на ул.Барклая», исключив из 
его состава участок территории площадью 0,025 га и вклю-
чив в его состав участок территории площадью 0,025 га, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,09 га, образовав 
объект природного комплекса № 36а «Озелененная терри-
тория у дома 10 по Новозаводской улице» и установив его 
границы согласно приложению 3 к настоящему постанов-
лению.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
4. Присвоить объекту природного комплекса № 37  

Западного административного округа города Москвы 
«Бульвар на ул.Барклая от Багратионовской ул. до Про-
мышленного пр.» новое наименование «Озелененная тер-
ритория на улице Барклая».

5. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 37 Западного административного округа города Мос-
квы «Озелененная территория на улице Барклая», исклю-
чив из его состава участки территории общей площадью 
0,45 га и включив в его состав участки территории общей 
площадью 0,03 га, согласно приложению 4 к настоящему 
постановлению.

6. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,35 га, образовав 
объект природного комплекса № 37б «Сквер на Филев-
ском бульваре» и установив его границы согласно прило-
жению 5 к настоящему постановлению.

7. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предложе-
ниях по установлению границ Природного комплекса с их 
описанием и закреплением актами красных линий» (в ре-
дакции постановлений Правительства Москвы от 22 дека-
бря 2016 г. № 931-ПП, от 31 октября 2018 г. № 1332-ПП):

7.1. Пункты 36, 37 раздела «Западный АО» приложения 1 
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 6 к настоящему постановлению.

7.2. Раздел «Западный АО» приложения 1 к постанов-
лению дополнить пунктами 36а, 37б в редакции согласно 
приложению 6 к настоящему постановлению.

8. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 27 ноября 2018 г. № 1437-ПП

Проект планировки территории линейного объекта участка улично-дорожной сети — участок улицы Барклая  
от пересечения с улицей Олеко Дундича и Багратионовским проездом до пересечения с Промышленным проездом

1. Графическая часть



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

№ точки
Московская система координат

X Y

1 88.02 8320.56

2 135.91 8280.47

3 137.82 8282.75

4 159.03 8264.97

5 163.29 8259.99

6 165.72 8253.90

7 168.00 8243.41

8 167.48 8241.97

9 165.95 8241.85

10 159.38 8244.52

11 152.25 8245.83

12 145.07 8245.64

13 138.10 8244.00

14 721.61 8326.33

15 722.57 8325.85

16 568.60 8022.06

17 567.80 8022.70

18 554.47 8033.11

19 553.50 8031.90

20 530.75 8050.11

21 531.38 8050.93

22 336.05 8201.88

23 335.24 8200.85

24 214.64 8295.51

25 214.53 8295.59

26 214.63 8295.71

27 189.25 8246.92

28 183.04 8251.83

29 181.91 8251.87

30 181.47 8250.83

31 186.23 8231.61

32 187.50 8228.03

33 189.31 8224.66

34 191.75 8221.32

35 194.18 8218.76

36 202.97 8211.84

37 266.13 8163.04

38 271.81 8159.53

39 278.03 8157.37

40 284.53 8156.67

41 291.07 8157.50

42 297.51 8159.23

43 298.16 8160.18

44 297.52 8161.16

45 283.17 8172.50

46 402.31 8128.40

47 395.04 8117.79

48 377.48 8092.43

49 371.33 8083.52

50 519.11 7978.62

51 519.63 7979.29

52 516.23 7981.96

53 517.11 7983.17

54 520.56 7980.47

55 521.09 7981.14

56 525.17 7977.93

57 523.18 7975.42

№ точки
Московская система координат

X Y

1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18

2.1. Общие положения
Проект планировки территории линейного объекта 

участка улично-дорожной сети – участок улицы Барклая 
от пересечения с улицей Олеко Дундича и Багратионов-
ским проездом до пересечения с Промышленным проез-
дом подготовлен в соответствии с Законом города Мос-
квы от 5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном плане города 
Москвы», на основании распоряжения Москомархитек-
туры от 29 декабря 2017 г. № 713 «О подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки территории ли-
нейного объекта участка улично-дорожной сети – улица 
Барклая и путепровод через железнодорожные пути 
Смоленского направления Московской железной до-
роги (Промышленный и Багратионовский проезды),  
утвержденный постановлением Правительства Москвы  
от 22 декабря 2016 г. № 931-ПП».

Проектом планировки территории линейного объекта 
предусматривается:

– строительство внеуличного пешеходного перехода 
на пересечении улицы Барклая с Багратионовским про-
ездом и улицей Олеко Дундича;

– строительство внеуличного пешеходного перехода 
на улице Барклая;

– реконструкция улицы Барклая на участке от желез-
нодорожных путей Смоленского направления Москов-
ской железной дороги до Багратионовского проезда;

– реконструкция путепровода через железнодорожные 
пути Смоленского направления Московской железной 
дороги;

– реконструкция участка Промышленного проезда;
– реконструкция участка улицы Василисы Кожиной;
– реконструкция боковых проездов вдоль основного 

хода улицы Барклая;
– реконструкция участка улицы Олеко Дундича;
– строительство электрощитовой для камеры тепло-

сети.
В целях реализации планировочных решений проек-

том предусматривается переустройство инженерных ком-
муникаций, в том числе:

– перекладка самотечной канализации Ду150–250, 
630, 900, 1200 мм;

– строительство сетей дождевой канализации Ду200, 
400, 600, 800 мм;

– перекладка водосточного коллектора Ду800, 1200 мм;

– перекладка теплосети 2Ду150–300, 1200 мм;
– перекладка кабельных линий среднего (6,10,20 кВ) и 

низкого (<1 кВ) напряжений;
– перекладка газопровода низкого давления Р≤0,005 

МПа Ду250 мм, проложенного вдоль Багратионовского 
проезда;

– перекладка 1–4,24,36,48 отверстной телефонной ка-
нализации; 

– устройство сетей и сооружений наружного освеще-
ния, контроля и управления движением.

При реализации планировочных решений необходимо 
предусмотреть мероприятия по сохранности существую-
щих коммуникаций, которые попадают в зону проведения 
работ и не подлежат переустройству. 

Для реализации планировочных решений проектом 
планировки территории предусматривается изменение 
границ объекта природного комплекса № 36 Западного 
административного округа города Москвы «Сквер у ки-
нотеатра «Украина» на ул. Барклая» и объекта природного 
комплекса № 37 Западного административного округа го-
рода Москвы «Озелененная территория на улице Барклая» 
путем исключения из их состава участков территории об-
щей площадью 0,475 га и включения в их состав участков 
территории общей площадью 0,055 га. 

В целях соблюдения баланса природных и озеленен-
ных территорий Западного административного округа го-
рода Москвы в состав природных и озелененных террито-
рий Западного административного округа города Москвы 
предлагается включить участки территориальной компен-
сации общей площадью 0,495 га, в том числе путем обра-
зования объектов природного комплекса № 36а Западно-
го административного округа «Озелененная территория у 
дома 10 по Новозаводской улице» и № 37б Западного ад-
министративного округа «Сквер на Филевском бульваре» 
общей площадью 0,44 га.

Проектирование и проведение земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на 
проектируемой территории должно осуществляться по 
результатам государственной историко-культурной экс-
пертизы земельных участков, подлежащих воздействию 
указанных работ, проводимой в установленном порядке 
путем археологической разведки, с оформлением научно-
го отчета о проведенных археологических работах на ис-
следуемой территории. 

2. Положение о размещении линейных объектов



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23

Мероприятия, предусмотренные проектом планиров-
ки территории, планируются к реализации в один этап.

Развитие транспортной инфраструктуры предусмат-
ривает:

– строительство внеуличного пешеходного перехода 
на пересечении улицы Барклая с Багратионовским про-
ездом и улицей Олеко Дундича;

– строительство внеуличного пешеходного перехода 
на улице Барклая;

– реконструкцию улицы Барклая на участке от желез-
нодорожных путей Смоленского направления Москов-
ской железной дороги до Багратионовского проезда;

– реконструкцию путепровода через железнодорож-
ные пути Смоленского направления Московской желез-
ной дороги;

– реконструкцию участка Промышленного проезда;
– реконструкцию участка улицы Василисы Кожиной;
– реконструкцию боковых проездов вдоль основного 

хода улицы Барклая;
– реконструкцию участка улицы Олеко Дундича;
– строительство электрощитовой для камеры тепло-

сети.

Развитие инженерного обеспечения территории преду- 
сматривает:

– перекладку самотечной канализации Ду150–250, 
630, 900, 1200 мм;

– строительство сетей дождевой канализации Ду200, 
400, 600, 800 мм;

– перекладку водосточного коллектора Ду800, 1200 мм;
– перекладку теплосети 2Ду150–300, 1200 мм;
– перекладку кабельных линий среднего (6,10,20 кВ) и 

низкого (<1 кВ) напряжений;
– перекладку газопровода низкого давления Р≤0,005 

МПа Ду250 мм, проложенного вдоль Багратионовского 
проезда;

– перекладку 1–4,24,36,48-отверстной телефонной ка-
нализации;

– устройство сетей и сооружений наружного освеще-
ния, контроля и управления движением;

– проведение мероприятий, направленных на сохра-
нение и обеспечение эксплуатационной надежности су-
ществующих инженерных коммуникаций, попадающих  
в зону проведения работ.

2.3. Перечень мероприятий по реализации проекта планировки территории и последовательность их выполнения

2.4. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов,  
границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству)  

из зон планируемого размещения линейных объектов

№ точки
Московская система координат

X Y

1 2 3

1 132.69 8206.75

2 17.89 8149.23

3 0.00 8185.01

4 33.12 8201.56

5 43.90 8206.88

6 42.44 8209.67

7 62.06 8219.62

8 67.57 8208.74

9 138.10 8244.00

10 144.58 8245.58

11 152.25 8245.83

12 159.12 8244.60

13 165.95 8241.85

14 167.51 8242.00

15 168.00 8243.41

16 165.72 8253.90

17 165.03 8256.30

18 162.65 8260.99

19 158.81 8265.16

20 137.82 8282.76

21 135.87 8280.43

22 88.02 8320.56

23 62.73 8307.18

24 59.08 8313.73

25 23.73 8295.29

26 25.57 8291.64

27 8.18 8277.30

28 -11.85 8317.90

29 10.09 8327.77

30 13.32 8321.82

31 17.13 8318.02

32 22.03 8315.80

33 27.39 8315.42

34 32.55 8316.95

35 52.14 8327.02

36 44.53 8341.28

37 68.52 8353.79

38 61.68 8365.24

1 2 3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24

39 56.66 8371.56

40 47.33 8383.67

41 75.43 8404.37

42 86.23 8390.46

43 95.05 8379.55

44 100.03 8375.22

45 106.16 8372.74

46 133.91 8388.46

47 136.59 8383.97

48 221.46 8431.54

49 236.16 8405.31

50 152.56 8358.08

51 170.69 8324.32

52 207.41 8296.31

53 209.77 8299.47

54 214.73 8295.63

55 214.64 8295.51

56 335.25 8200.84

57 336.05 8201.88

58 531.40 8050.92

59 530.75 8050.11

60 553.50 8031.90

61 554.47 8033.10

62 568.60 8022.06

63 722.57 8325.85

64 721.67 8326.30

65 722.86 8328.64

66 741.60 8317.74

67 585.27 8008.99

68 571.26 7991.89

69 619.75 7953.68

70 621.09 7947.21

71 595.60 7918.28

72 546.18 7961.43

73 526.83 7937.31

74 423.02 7883.64

75 403.31 7907.23

76 494.39 7954.33

77 495.36 7965.03

78 163.06 8221.82

79 7.88 8331.85

80 32.25 8344.24

81 31.12 8346.86

82 38.41 8350.02

83 38.68 8349.41

84 50.96 8355.11

85 32.22 8390.33

86 32.74 8403.59

87 61.79 8308.70

88 49.75 8302.80

89 48.19 8303.23

90 34.58 8295.44

91 32.45 8293.16

92 71.78 8219.71

93 97.90 8233.70

94 99.52 8230.51

95 113.88 8237.79

96 112.42 8240.67

97 119.84 8244.34

98 118.52 8247.00

99 116.04 8272.09

100 108.05 8287.24

101 93.57 8305.22

102 80.21 8316.37

103 138.05 8264.97

104 148.69 8270.24

105 150.37 8272.24

106 153.55 8269.57

107 151.41 8266.94

108 138.50 8260.45

109 251.34 8153.53

110 243.98 8143.74

111 247.00 8141.47

112 257.56 8134.23

113 261.68 8140.43

114 263.33 8140.70

115 264.96 8143.05

116 455.88 7986.60

117 456.32 7985.35

118 457.45 7984.64

1 2 3 1 2 3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25

119 465.73 7982.82

120 464.62 7980.92

121 464.62 7980.92

122 464.44 7938.85

123 590.63 7912.34

124 583.60 7913.29

125 572.16 7900.44

126 566.31 7905.10

127 566.06 7910.88

128 564.69 7919.63

129 560.58 7926.12

130 552.31 7932.39

131 554.23 7934.91

132 548.72 7938.91

133 548.11 7938.34

134 545.10 7938.03

135 540.90 7939.92

136 538.57 7937.06

137 531.35 7942.95

138 204.38 8387.35

139 206.10 8384.15

140 198.06 8379.82

141 196.59 8378.14

142 183.95 8371.27

143 183.52 8369.37

144 181.87 8367.21

145 155.88 8353.48

146 167.18 8332.47

147 96.87 8377.62

148 141.00 8396.22

149 141.93 8394.41

150 147.90 8396.98

151 150.73 8391.89

152 383.22 8051.69

153 384.29 8043.26

154 381.11 8039.15

155 394.10 8029.09

156 399.88 8035.63

157 415.96 8022.98

158 415.47 8018.32

159 435.05 8009.80

160 455.46 7994.08

161 464.45 7940.30

162 463.07 7939.73

163 459.24 7946.83

164 453.74 7946.93

165 454.00 7960.51

166 448.89 7960.96

167 448.83 7963.33

168 446.83 7963.29

169 446.93 7959.12

170 451.96 7958.68

171 451.70 7944.69

172 458.06 7944.81

173 460.96 7939.52

174 454.89 7935.84

175 453.96 7933.42

176 411.66 8010.80

177 413.29 8008.62

178 423.25 8014.47

1 2 3 1 2 3



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 27 ноября 2018 г. № 1437-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 27 ноября 2018 г. № 1437-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 27 ноября 2018 г. № 1437-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 27 ноября 2018 г. № 1437-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 27 ноября 2018 г. № 1437-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов

Природного комплекса Центрального административного округа)

№№ объекта на плане
Наименование территорий 

и объектов Природного 
комплекса 

№№ режимов 
регулирования 

градостроительной 
деятельности

Площадь, га

1 2 3 4

 Западный АО 

36  Сквер у кинотеатра 
«Украина» на ул. Барклая 

 Озелененная территория 
общего пользования  0,96

36а
Озелененная территория у 
дома 10 по Новозаводской 

улице

Озелененная территория 
общего пользования 0,09

37 Озелененная территория 
на улице Барклая

Озелененная территория 
специального назначения 0,74

37б Сквер на Филевском 
бульваре

Озелененная территория 
общего пользования 0,35

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 ноября 2018 года № 1438-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о Городской и окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив лист D4-8-4-3 карты градостроительного зони-

рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 тер-
риториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 ноября 2018 г. № 1438-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков и объектов

капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 ноября 2018 года № 1439-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о Городской и окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
26 июня 2018 г. № 622-ПП), изложив листы F5-3-4-1,  

F5-3-4-2 карты градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного использо-
вания земельных участков и объектов капитального стро-
ительства. Северный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 3 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-
нию в редакции согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 ноября 2018 г. № 1439-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 ноября 2018 года № 1440-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о Городской и окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы G5-3-2-4 и H5-1-1-3 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон и виды 
разрешенного использования земельных участков и объ-
ектов капитального строительства. Центральный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в редак- 

ции согласно приложению 1 к настоящему постано- 
влению.

1.2. Листы G5-3-2-4 и H5-1-1-3 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разрешен-
ного строительства, реконструкции объектов капитально-
го строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 27 ноября 2018 г. № 1440-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 27 ноября 2018 г. № 1440-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 27 ноября 2018 года № 1441-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений 
о Городской и окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и застройки при Пра-
вительстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы H7-4-3-4, H7-4-4-3, H7-7-2-1 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Южный 
административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 7 территориальной части правил землепользова-

ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста- 
новлению.

1.2. Листы H7-4-3-4, H7-4-4-3, H7-7-2-1 карты градо-
строительного зонирования «Границы территориальных 
зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Южный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной 
части правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 27 ноября 2018 г. № 1441-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 27 ноября 2018 г. № 1441-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 55 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 01.12.18
Дата выхода в свет 04.12.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40


